*Praefatio* [to *Epistula I*] (ed. of Hamburg, 1599). Illustri Domino Zdenkoni Baroni a Wald-

stein, Domino in Ungersberg et Budovitz Brtnizii heredi, iuveni generosissimo s. p. d. [Inc.]: Noli mirari, iuvenis generose, scriptum ab homine tibi incognito mitti . . . [Colerus has heard reports of his virtues from other young men and especially from his teacher, Paulus Virdungus, "praceptor tuus et meus cognatus"]. Scriptum ad te mitto, generose iuvenis, maioris sane ponderis quam prae se fert magnitudo, hoc est, Epistolam priorem C. Sallustii Crispi ad Iul. Caesarem de re publica ordinanda. Non toleravi diutius in tam serium scriptum nihil exstare praeter minutus quasdam emendatiunculas et annotatiunculas grammaticas . . . [continues with discussion of the practical value of studying the *Epistles*]. [Expl.]: identidem posthac respiciendum erit ad magistrum illam vitae historiam et practicam quandam philosophiam, quam Plutarchus in Catone maiore recte omnium artium perfectissimam pronuntiavit. Animadvertis, opinor, me loqui de politica. Vale, iuvenis generosissime. Saluto nobilissimum virum Dominum Adamum Ropaliū a Kystenberg, Praefectum tuum. Altdorfii in provincia Noribergensium XIV. Mart. T. G. D. Christophorus Colerus, Politicae et Historiae Professor.

*Commentary.* Notae in Epistulam I. [Inc.]: *Populus Romanus* (1.1). Obscurum initium. Quis enim umquam eo felicitatis pervenit ut Fortunam ipsam donare aliis posset, quippe quae ipsa potius regna et imperia ex sua libidine largiatur? Itaque doctissimum et elegantissimum Mercerum sequor, qui Notis illis eruditissimis ad Aristaeneti epistolas locum hunc ita distinguit . . . / . . . [Expl.]: *Vix satis apertum os* (8.9). Tria, inquit Plinius ad Traianum, consiliario principis adesse oportet: libertatem, fidem, et veritatem [*Panegyr.* 1.6] Tales autem assentatores quales Sallustius hic innuit lubentius equidem cum Cratete συγκατανευσιφάγος quam συμβουλευτικός dixerim.

*Emendationes quaedam.* [Inc.]: *Populus Romanus* (1.1). Vedit Carrio etiam periodum corruptam esse. Petrus Ciacconius ex libro longobardico reponit: *Pro vero antea obtinebat*, haud absurde; sed tamen magis placet Merceriana correctio. [Cites other emendations by Carrio and the *scripturae* of Faber and Briconetus] . . . / . . . [Expl.]: *Nequaquam eo* (8.2). Legendum *Nequiquam eo*, hoc est frustra, *postea eo hebeti* etc. et *postea rescribo exercito*.

*Praefatio* [to *Epistula II*]. Nobilissimo iuveni Iohanni Athier Equiti Silesio splendidissimo. [Inc.]: Recte puto facere nobilitatem Germanicam quae se praeter cetera iuris civilis studio dare solet, nobiliss(ime) iuvenum. Olim etiam illustribus viris id peculiare fuit. Unde turpe et dishonestum facinus perpetrasse nobilem iudicabant veteres prudentes, qui ius discere insuper habuisset . . . [continues on the importance of not concentrating exclusively on jurisprudence, but on combining the study of law with that of eloquence and ancient history]. [Expl.]: Huius meae mentis argumentum offero tibi alteram Epistolam C. Sallustii Crispi ad C. Iulium Caesarem de re publica ordinanda. Notis eam illustravi, ut vides brevibus sed non omnino, uti spero, vulgaribus aut a mea professione tuisque studiis alienis. Tu utere, fruere, et fruere per hasce fama publica. Vale nobilissimum iuvenum et Colerum ut hactenus ama. Tuus Christophorus Colerus.

*Commentary.* In alteram Epistolam ad C. Caesarem de re publica ordinanda Notae. [Inc.]: Vel ex hac epistola satis apparet amicum valde Caesaris vixisse Sallustium. Ita solebant in otio degentes viri prae ceteris cati et rerum periti absentes et rem foris gerentes amicos excitare et quasi sui officii commune facere. Talis est illa quantivis pretii epistola M. Ciceronis ad Quintum Fratrem. Et videtur sane haec scripta ad Caesarem antequam ad Petreum Afraniumque proficeretur. Bello adhuc flagrante scriptam esse satis apparet. *Scio ego* (1.1). Quattuor causas adfert ob quas difficile sit agere consiliarium principis aut regis . . . / . . . [Expl.]: *Deos immortales* (13.8). Claudit epistolam voto quod nescio an usitatum valde fuerit isto aevo. Sub Augustis in epistolis aliquando etiam exactum fuit eiusmodi votum ut ex Dione liquet lib. 57 [cf. *Hist. Rom.* 57.8, 11]. Velleius Historiam suam [2.131] voto an adulatio finivit. Recte id hodie et pie imitabimur ad principes Christianos sribentes.

*Emendationes quaedam.* [Inc.]: *Per ceteros mortales* (1.6). Nihil causae est cur tantopere illam lectionem probet Carrio *Per deos immortales* . . . [cites various other emendations found in Carrio et al.]. [Expl.]: *Cetera multitudo* (11.3). Locus perobscurus et mordosus; videnda variae lectiones Carrionis. Plura nunc neque libet neque licet addere gravioribus occupato. Ignosce mi, lector, et have.

(We thank Kenneth Lloyd-Jones for kindly

transcribing portions of the Preface from the 1599 edition at the Bibliothèque Nationale de France.)

*Edition:*

1599, Ambergae (Hamburg): apud Michaelem Forsterum. Schweiger 2.891 [1598]; VD 16 S-1417. BNF; Göttingen, Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek.

*Biography:*

See I.31 above.

## V. ORATIO IN M. TULLIUM CICERONEM (AND ORATIO IN C. SALLUSTIUM CRISPUM)

### COMMENTARIES

#### 1. JODOCUS BADIUS ASCENSIO

For the date and circumstances of the commentary, see I.16 above.

*Oratio in Ciceronem.* Invectiva C. Salustii in Ciceronem.

*Commentary* (ed. of Paris, 1504). [Inc.]: [*Graviter et iniquo animo maledicta tua paterer* (1).] *Graviter et iniquo animo.* Tametsi haec invectiva dicitur Salustii in Ciceronem est, tamen potius relativa, nam statim in principio dicit se laesum a maledictis et conviciis contumeliosis ipsius Ciceronis. *Iudicio* id est ex animi sententia. *Quam morbo* id est vitio animorum, ut invidia, qui summus morbus etiam corpus corrumpens . . . / . . . [Expl.]: *Quos tyrannos appellabas* (7) scilicet ante exilium. Et ita arguit Ciceronem inconstantiae, verum ipse argutissime se defensurus est vertens in laudem suam quod vitio datum erat.